
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 397 del 19/05/2023

Oggetto:  RIMBORSO  ALLA  FAMIGLIA  PAGAMENTO  SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  A  FAVORE  DI  UN  MINORE  DISABILE  FINO  A  GIUGNO  2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
• che il  Comune di  Tradate  provvede al  trasporto  di  minori  e  disabili  presso le  strutture 

sanitarie o riabilitative della Provincia;
• che il minore con diagnosi funzionale, identificato nell’allegato 1 al presente provvedimento, 

redatto ai sensi del Regolato Europeo 679/2016 è in carico ai servizi sociali e necessita del 
trasporto presso l’associazione LA NOSTRA FAMIGLIA di  Vedano Olona per  effettuare 
terapie riabilitative;

Richiamata la delibera n.15 del 30.08.2018 con la quale sono stati definiti i servizi di trasporto 
sociale per le persone tradatesi con ridotta capacità di mobilità;

Considerato che:
• la  famiglia  ha  individuato  quale  erogatore  del  servizio  l'associazione  ANTEAS  -  ASS. 

NAZIONALE TUTTE LE ETA' ATTIVE PER LA SOLIDARIETÀ’ C.F. 95038800124 di Varese 
sezione di Tradate;

• l’associazione  ANTEAS,  che  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  il  servizio,  chiede  il 
pagamento unicamente delle spese realmente sostenute e documentate relative all’utilizzo 
della propria autovettura, come da da D.lgs 117/2017 “codice del terzo settore”;

• si prevedono n. 52 viaggi di accompagnamento del minore fino a giugno 2023;

Richiamate
• la L. 104/90 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;
• l’art. 14 della L. 328/00 “legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Preso atto che il minore continuerà a frequentare il centro riabilitativo gestito da l’associazione LA 
NOSTRA FAMIGLIA di Vedano Olona n maniera continuativa per l’anno 2023 e che è necessario 

Determ. n. 397 del 19/05/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



assumere l’impegno di spesa periodicamente al fine di rispettare gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di poter procedere ad assumere l’impegno di spesa, per quanto in oggetto fino a giugno 
2023 e di procedere nel mese di Luglio 2023 ad assumere l’impegno di spesa per i mesi a seguire;

Dato atto  che la  prestazione in  parola  non prevedere l’acquisizione di  CIG o CUP in quanto 
erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  dell’amministrazione  pubblica  a 
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025  e smi
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visto il decreto sindacale n. 4 del 29/03/2023 con cui è stato conferito al funzionario sottoscritto, 
l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Sociali;

DETERMINA

1.di garantire, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di trasporto per il minore come 
identificato nell’allegato 1 al presente provvedimento segretato ai sensi del Regolamento Europeo 
679/2016 al centro riabilitativo di LA NOSTRA FAMIGLIA di Vedano Olona;
2.di rimborsare alla famiglia e le spese realmente sostenute per l’attività di trasporto effettuate 
all'associazione ANTEAS C. F 95038800124 fino a giugno 2023;
3.di  assumere l’impegno di  spesa di  € 780,00= per il  pagamento delle spese sostenute per il 
trasporto al centro riabilitativo;
4.di imputare la spesa al capitolo 110040536910 cod bil 1030218006 del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023 come approvato con delibera di Consiglio Comunale 44/2022;
5.di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
6.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
7.di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;
8.di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
9.di dare atto che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in quanto la 
norma  di  riferimento  per  l’erogazione  di  servizio  pubblico  di  intervento  sociale  a  beneficio  di 
soggetti  svantaggiati  è  la  L.328/00  e  non  il  codice  degli  appalti  né  l’utilizzo  delle  centrali  di 
committenza;
10.di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale.
11.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale
Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 397 del 19/05/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1294 / 2023

Esercizio 2023

S 110040536910 / 0 779 / 2023 235 / 2023 Sub-Impegno 780,00 rimborso per trasporti disabile c/o Nostra
famiglia SINO A GIUGNO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 397 del 19/05/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1294/2023

Oggetto:  RIMBORSO ALLA FAMIGLIA PAGAMENTO SPESE PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO A FAVORE DI UN MINORE DISABILE FINO A GIUGNO 2023.
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


